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pecjalne instrumenty zapobiegania i
naprawiania szkód w środowisku, w tym
w przy ro dzie prze wi du je dy rek ty wa

2004/35/WE Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra -
dy z 21 kwiet nia 2004 r. w spra wie od po wie -
dzial no ści za śro do wi sko w od nie sie niu do za -
po bie ga nia i za ra dza nia szko dom wy rzą dzo -
nym śro do wi sku na tu ral ne mu. Ce lem dy rek -
ty wy jest peł ne wdro że nie za sa dy, że za nie -
czysz cza ją cy lub po wo du ją cy in ne szko dy w
śro do wi sku jest za nie od po wie dzial ny fi nan -
so wo. Dy rek ty wa prze wi du je od po wie dzial -
ność za trzy ro dza je szkód wy rzą dzo nych: 

ga tun kom chro nio nym i w sie dli skach
przy rod ni czych, 
w wo dach, 
w po wierzch ni zie mi, 
przy czym spe cjal nie zo sta ły wy róż nio ne

szko dy pierw sze go ro dza ju, czy li szko dy przy -
rod ni cze. Wy róż nie nie to po le ga na tym, że
za sa dą jest, że za szko dy w śro do wi sku od po -
wia da ją fi nan so wo pod mio ty go spo dar cze
pro wa dzą ce dzia łal ność szcze gól nie nie bez -
piecz ną (wy róż nio ną ze wzglę du na wy móg
po sia da nia od po wied nie go ze zwo le nia bądź
in ne kry te ria) i ta ka od po wie dzial ność ma
cha rak ter obiek tyw ny, nie za leż ny od wi ny. Je -
śli na to miast cho dzi o szko dy przy rod ni cze, to
ta od po wie dzial ność po ja wia się tak że wów -
czas, kie dy pod miot go spo dar czy pro wa dzi in -
ną dzia łal ność niż szcze gól nie nie bez piecz na,
ale tyl ko wte dy, gdy do szko dy przy rod ni czej
do pro wa dza ze swej wi ny. Na le ży jed nak pod -
kre ślić, że w kon cep cji dy rek ty wy prze wi dzia -
na w niej od po wie dzial ność nie ma cha rak te ru
cy wil ne go, lecz ad mi ni stra cyj ny. 

Pań stwa człon kow skie Unii Eu ro pej skiej zo -
sta ły zo bo wią za ne do trans po no wa nia dy rek -
ty wy do pra wa we wnętrz ne go w ter mi nie do
30 kwiet nia 2007 r. Pol ska uczy ni ła to usta wą
z 13 kwiet nia 2007 r. o za po bie ga niu szko -
dom w śro do wi sku i ich na pra wie. Zgod nie z
jej art. 2 ust. 1 prze pi sy usta wy sto su je się do
bez po śred nie go za gro że nia szko dą w śro do wi -
sku lub do szko dy w śro do wi sku: 

spo wo do wa nych przez dzia łal ność pod -
mio tu ko rzy sta ją ce go ze śro do wi ska stwa rza -
ją cą ry zy ko szko dy w śro do wi sku, 

spo wo do wa nych przez in ną dzia łal ność
niż stwa rza ją ca ry zy ko szko dy w śro do wi sku
pod mio tu ko rzy sta ją ce go ze śro do wi ska, je że -
li do ty czą ga tun ków chro nio nych lub chro -
nio nych sie dlisk przy rod ni czych oraz wy stą -

pi ły z wi ny pod mio tu ko rzy sta ją ce go ze śro -
do wi ska. 

Usta wa przyj mu je za ło że nie, że szko da w
śro do wi sku ozna cza ne ga tyw ną, mie rzal ną
zmia nę sta nu lub funk cji ele men tów przy rod -
ni czych, oce nio ną w sto sun ku do sta nu po -
cząt ko we go, któ ra zo sta ła spo wo do wa na bez -
po śred nio lub po śred nio przez dzia łal ność
pro wa dzo ną przez pod miot ko rzy sta ją cy ze
śro do wi ska. Jed nym z wa rian tów szko dy w
śro do wi sku jest szko da przy rod ni cza ozna cza -
ją ca szko dę: 

w ga tun kach chro nio nych, to jest: 
ga tun kach chro nio nych na pod sta wie usta -

wy z 16 kwiet nia 2004 r. o ochro nie przy ro dy, 
ga tun kach pta ków wę drow nych, 
w chro nio nych sie dli skach przy rod ni -

czych, to jest: 
sie dli skach ob ję tych jed ną z form ochro ny

przy ro dy, 
sie dli skach na le żą cych do ty pów wy róż -

nio nych prze pi sa mi wy ko naw czy mi do usta -
wy o ochro nie przy ro dy, 

sie dli skach oraz miej scach roz ro du ga tun -
ków chro nio nych, 

miej scach lę gu, pie rze nia i zi mo wa nia pta -
ków wę drow nych oraz miej scach ich za trzy -
my wa nia się wzdłuż tras wę dró wek ma ją cą
zna czą cy ne ga tyw ny wpływ na osią gnię cie
lub utrzy ma nie wła ści we go sta nu ochro ny
tych ga tun ków lub sie dlisk przy rod ni czych. 

Jed nak że szko dą pod le ga ją cą re żi mo wi
usta wy nie jest szko da, na któ rej wy rzą dze nie
spraw ca uzy skał spe cjal ne ze zwo le nie wy da ne
na pod sta wie usta wy o ochro nie przy ro dy lub
de cy zję o śro do wi sko wych uwa run ko wa -
niach, co wca le nie ozna cza, że ta kie do zwo lo -
ne szko dy przy rod ni cze nie bę dą na pra wia ne;
bę dą, ale w try bie kom pen sa cji przy rod ni czej
na ka za nej ze zwo le niem lub de cy zją o śro do wi -
sko wych uwa run ko wa niach. 

Re żi mo wi usta wy z 13 kwiet nia 2007 r.
pod le ga ją tak że sy tu acje bez po śred nie go za -
gro że nia szko dą w śro do wi sku (w tym szko dą
przy rod ni czą), przez co ro zu mie się wy so kie
praw do po do bień stwo wy stą pie nia szko dy w
śro do wi sku w da ją cej się prze wi dzieć przy -
szło ści. 

Funk cjo no wa nie usta wy po le ga na po dej -
mo wa niu dwo ja kie go ro dza ju dzia łań: 

za po bie gaw czych – przez co ro zu mie się
dzia ła nia po dej mo wa ne w związ ku ze zda rze -
niem, dzia ła niem lub za nie cha niem po wo du -
ją cym bez po śred nie za gro że nie szko dą w śro -
do wi sku, w ce lu za po bie że nia szko dzie lub
zmniej sze nia szko dy, w szcze gól no ści wy eli -
mi no wa nie lub ogra ni cze nie emi sji, 

na praw czych – przez co ro zu mie się wszel -
kie dzia ła nia, w tym dzia ła nia ogra ni cza ją ce
lub tym cza so we, po dej mo wa ne w ce lu na pra -
wy lub za stą pie nia w rów no waż ny spo sób
ele men tów przy rod ni czych lub ich funk cji,
któ re ule gły szko dzie, w szcze gól no ści
oczysz cza nie gle by i wo dy, przy wra ca nie na -
tu ral ne go ukształ to wa nia te re nu, za le sia nie,
za drze wia nie lub two rze nie sku pień ro ślin no -
ści, re in tro duk cję znisz czo nych ga tun ków,
pro wa dzą ce do usu nię cia za gro że nia dla
zdro wia lu dzi oraz przy wra ca nia rów no wa gi
przy rod ni czej i wa lo rów kra jo bra zo wych na
da nym te re nie. 

W po dej mo wa niu dzia łań obu ro dza jów
współ dzia ła ją pod mio ty ko rzy sta ją ce ze śro do -
wi ska, od po wie dzial ne za szko dy, or ga ny ad -
mi ni stra cji, któ ry mi są przede wszyst kim re -
gio nal ni dy rek to rzy ochro ny śro do wi ska, oraz
in ne pod mio ty, jak m.in. wła da ją cy po -
wierzch nią zie mi. 

W przy pad ku bez po śred nie go za gro że nia
szko dą pod miot ko rzy sta ją cy ze śro do wi ska
nie zwłocz nie po dej mu je dzia ła nia za po bie -
gaw cze, a w przy pad ku szko dy w śro do wi sku
– dzia ła nia ogra ni cza ją ce i na praw cze. O za -
gro że niach i szko dach na le ży po wia do mić
wła ści we or ga ny. Wa run ki prze pro wa dze nia
dzia łań na praw czych wy ma ga ją uzgod nie nia z
or ga nem ochro ny śro do wi ska. 

Za ło że niem usta wy jest, że pod mio ty ko -
rzy sta ją ce ze śro do wi ska, któ re spro wa dzi ły
za gro że nia szko dą w śro do wi sku lub szko dę
w śro do wi sku (w tym, rzecz ja sna, szko dę
przy rod ni czą) z wła snej ini cja ty wy z mo cy
sa mej usta wy po dej mu ją dzia ła nia za po bie -
gaw cze i na praw cze. Je że li pod miot ko rzy -
sta ją cy ze śro do wi ska nie po dej mie dzia łań
za po bie gaw czych i na praw czych, or gan
ochro ny śro do wi ska na kła da na nie go de cy -
zją obo wią zek prze pro wa dze nia tych dzia -
łań. Na to miast sam or gan ochro ny śro do wi -
ska po dej mu je dzia ła nia za po bie gaw cze lub
na praw cze, je że li: 

pod miot ko rzy sta ją cy ze śro do wi ska nie
mo że zo stać zi den ty fi ko wa ny lub nie moż na
wsz cząć wo bec nie go po stę po wa nia eg ze ku -
cyj ne go lub eg ze ku cja oka za ła się bez sku tecz -
na, z uwa gi na za gro że nie dla ży cia lub zdro -
wia lu dzi lub moż li wość za ist nie nia nie od wra -
cal nych szkód w śro do wi sku jest ko niecz ne
na tych mia sto we pod ję cie tych dzia łań. 

Kosz ty prze pro wa dze nia dzia łań za po bie -
gaw czych i na praw czych w osta tecz nym ra -
chun ku ob cią ża ją pod miot ko rzy sta ją cy ze
śro do wi ska bę dą cy spraw cą za gro że nia lub
szko dy.
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